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MEMORANDO SAR-DPCG-18-01-2025 
 
PARA:  ABG. JULISSA RAMOS  

OFICINA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA  
 

DE:             LIC. HOFFMAN BRICEÑO  
                    JEFE DE PLANIFICACION Y CONTROL DE GESTION  
                          
ASUNTO:        ACTUALIZACIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA DICIEMBRE 2024 
 
FECHA:             9 DE ENERO DE 2025 

 
Por este medio le remito lo solicitado mediante memorando del SAR-OIP-262-2024 del 27 de diciembre 
2024: 
 

1. Reporte de recaudación del mes de diciembre 2024 con la nota aclaratoria de los impuestos 
que administra el SAR (se remite vía correo electrónico). 

2. Reporte SIAFI: Producción de Productos por Categoría Programática, correspondiente al 
mes de diciembre 2024 (se remite vía correo electrónico). 

3. Reporte SIAFI GES: Plan Operativo Anual Productos por Unidad Ejecutora correspondiente a 
diciembre 2024 (se remite vía correo electrónico). 

4. Informe de las personas que ocupan los distintos cargos en la estructura orgánica del SAR. 
Durante el mes de diciembre del presente año, la Estructura Orgánica del Servicio de 
Administración de Rentas tiene los siguientes cambios: 

 

Puesto  Nombre Del Ocupante  Movimiento  Status  

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE INSPECTORÍA GENERAL - DIRECCIÓN 
EJECUTIVA 

CELVIN ANTONIO RUIZ 
LOBO 

QUITAR 
PENDIENTE DE 
NOMBRAMIENTO 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ASISTENCIA AL CUMPLIMIENTO - 
DIRECCIÓN NACIONAL DE CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO 

MARIA JOSE MENDOZA 
UMAÑA  

QUITAR 
PENDIENTE DE 
NOMBRAMIENTO 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE GESTIÓN TRIBUTARIA - DIRECCIÓN 
NACIONAL DE CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO 

LUIS ANTONIO MAIRENA 
GARAY 

QUITAR 
PENDIENTE DE 
NOMBRAMIENTO 

DIRECTOR NACIONAL - DIRECCIÓN NACIONAL DE CUMPLIMIENTO 
TRIBUTARIO 

TANIA LYNETH PALMA 
ALVARADO 

QUITAR 
PENDIENTE DE 
NOMBRAMIENTO 

DIRECTOR NACIONAL - DIRECCIÓN NACIONAL DE TECNOLOGÍA 
DIANA ORESTILA 
CARCAMO RODRIGUEZ 

QUITAR 
PENDIENTE DE 
NOMBRAMIENTO 

JEFE DE INFRAESTRUCTURA Y REDES - DIRECCIÓN NACIONAL DE 
TECNOLOGÍA 

LISA MARIA AGUILERA 
COELLO 

QUITAR 
PENDIENTE DE 
NOMBRAMIENTO 

JEFE DE GESTIÓN DE APLICACIONES - DIRECCIÓN NACIONAL DE 
TECNOLOGÍA 

ANGEL ISAI ARGUIJO 
LEIVA 

QUITAR 
PENDIENTE DE 
NOMBRAMIENTO 
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5. Recaudación de los impuestos más relevantes, correspondientes al IV trimestre de 2024. 
 
 
 
Atentamente,  
CC. Archivo 
 
 

 
  



I INGRESOS TRIBUTARIOS 12,647.07

1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 9,110.92

11100 IMPUESTOS SOBRE RENTAS 9,017.14

11101   PERSONA NATURAL 5.38

11102   PERSONA JURIDICA 761.19

11103   PAGOS A CUENTA 5,321.58

11104   RETENCION EN LA FUENTE 546.47

11105   RETENCION (ART. 5 Y 25) 1,073.44

11106   RETENCION POR MORA (ART. 50) 49.83

11107   RETENCIONES SOBRE INTERESES (ART. 9) 158.56

11108   GANANCIAS DE CAPITAL 30.98

11109   APORTACION SOLIDARIA 147.70

11110   GANANCIAS DE CAPITAL(Zolitur) 3.81

11111   ALQUILER HABITACIONAL (10%) 0.04

11113   RETENCIÒN ANTICIPO ISR 1% 39.19

11116 PAGOS A CUENTA APORTACIÓN SOLIDARIA 878.92

11200 IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD 93.78

11201   IMPUESTO S/TRADICION DE  INMUEBLES 88.73

11202   IMPUESTO AL ACTIVO NETO 5.05

1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 3,536.15

11300  IMPTOS S/PROD.CONS Y VTAS 3,012.92

* 11301   SOBRE LA PRODUCCIÓN DE CERVEZA 119.70

* 11302   SOBRE LA PRODUCCIÓN  DE AGUARDIENTE 23.50

* 11305   SOBRE LA PRODUCCIÓN Y CONSUMO GASEOSAS 99.49

* 11306   SOBRE VENTAS 15% 2,585.52

* 11307   SOBRE VENTAS 18% 163.85

* 11308   SOBRE LA VENTA DE CIGARRILLOS 6.09

* 11309   SOBRE EL CONSUMO SELECTIVO DE ARTICULOS VARIOS 11.35

11314   SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO  2.89

11315   SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTONICA. 0.53

11400  IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC 522.59

11403   REVALUACION DE ACTIVOS 106.65

11406   SERVICIOS TURISTICOS 20.02

11410  APORTE 0.2% TRANS. FINANCIERAS PRO SEGURIDAD POB. 391.80

11411  APORTE TELEFONIA MOVIL PRO SEGURIDAD POB. 3.14

11413  APORTE COMIDAS RAPIDAS PRO SEGURIDAD POB. 0.02

11414  APORTE CASINOS Y MAQ. TRAGAMON.  PRO SEGURIDAD POB. 0.50

11415  APORTE SECTOR COOPERATIVO PRO SEGURIDAD POB. 0.03

11417   CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO 0.34

11418   CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR SOCIAL DE LA ECONOMIA 0.09

11600  IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT 0.64

11601   PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL 0.04

11603   LOTERIA ELECTRONICA CONSECIONADA 0.60

Fuente: SIISAR/Datos preliminares (No incluye ingresos por egresos)

* Estas cuentas corresponden a ingresos tributarios cuya responsabilidad de administración es compartida entre el Servicio de Administración de Rentas y 

Aduanas de Honduras. 

Ingresos Internos no incluyen Impuestos Sobre Importaciones, esto debido a que estos son recaudados por Aduanas de Honduras. 

TOTAL

Recaudación Mensual de Ingresos Administrados por el SAR

Diciembre 2024

(Cifras en Millones de L)

Denominación del Renglón ImpositivoCuenta PA01

[F] MARIO 
ROLANDO GIRON 
MARADIAGA - 
0801197004899

Firmado digitalmente por [F] 
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Fecha: 2025.01.09 09:24:08 
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NOTA EXPLICATIVA ANEXA AL MEMORANDO SAR-DPCG-18-01-2025 
 

En relación con el reporte de “Recaudación Mensual de Ingresos Administrados por el SAR” que se 
publica mensualmente en el Portal de Transparencia de esta institución, el cual contiene la recaudación 
de ingresos por concepto de Tributos Internos, se explica lo siguiente:  
 
Para el mes de diciembre del año 2024, los datos de recaudación de las cuentas que corresponden a 
los ingresos son las siguientes: 

11100 IMPUESTOS SOBRE RENTAS 

11101   PERSONA NATURAL 

11102   PERSONA JURÍDICA 

11103   PAGOS A CUENTA 

11104   RETENCIÓN EN LA FUENTE 

11105   RETENCIÓN (ART. 5 Y 25) 

11106   RETENCIÓN POR MORA (ART. 50) 

11107   RETENCIONES SOBRE INTERESES (ART. 9) 

11108   GANANCIAS DE CAPITAL 

11109   APORTACIÓN SOLIDARIA 

11110   GANANCIAS DE CAPITAL (ZOLITUR) 

11111   ALQUILER HABITACIONAL (10%) 

11112   10% SOBRE EXCED. DE OPER. CENTROS EDUC. PRIVADOS 

11113   RETENCIÓN ANTICIPO ISR 1% 

11116   PAGOS A CUENTA APORTACIÓN SOLIDARIA 

 

11200 IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD 

11201   IMPUESTO S/TRADICIÓN DE INMUEBLES 

11202   IMPUESTO AL ACTIVO NETO 

11203   GRAVAMEN TRADICIÓN DOMINIO DE TIERRAS 

11204   IMPUESTO S/HERENCIAS, LEGADOS Y DONACIONES 

 

11300  IMPTOS S/PROD.CONS Y VTAS 

* 11301   SOBRE LA PRODUCCIÓN CERVEZA 
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* 11302  SOBRE LA PRODUCCIÓN DE AGUARDIENTE 

* 11303  SOBRE LA PRODUCCIÓN DE LICOR COMPUESTO  
11304  SOBRE LA PRODUCCIÓN FORESTAL 

* 11305  SOBRE LA PRODUCCIÓN DE Y CONSUMO GASEOSAS 

* 11306  SOBRE VENTAS 15% 

* 11307  SOBRE VENTAS 18% 

* 11308  SOBRE LA VENTA DE CIGARRILLOS 

* 11309  SOBRE EL CONSUMO SELECTIVO DE ARTÍCULOS VARIOS 

11314  SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO   

11315  SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTRÓNICA.  

 

11400  IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC 

11401   CASINOS DE JUEGO, ENVITE O AZAR 

11402   TIMBRES DE CONTRATACIÓN 

11403   REVALUACIÓN DE ACTIVOS 

11406   SERVICIOS TURÍSTICOS 

11410  APORTE 0.2% TRANS. FINANCIERAS PRO SEGURIDAD POB. 

11411  APORTE TELEFONÍA MOVIL PRO SEGURIDAD POB. 

11413  APORTE COMIDAS RÁPIDAS PRO SEGURIDAD POB. 

11414  APORTE CASINOS Y MAQ. TRAGAMON.  PRO SEGURIDAD POB. 

11415  APORTE SECTOR COOPERATIVO PRO SEGURIDAD POB. 

11417  CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO 

11418 CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR SOCIAL DE LA ECONOMÍA 

 

11600  IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT 

11601   PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL 

11602   IMPUEST. S/PROPIEDAD MAQUIN. TRAGA MONEDAS 

11603   LOTERIA ELECTRÓNICA CONSECIONADA 

 

• Estas cuentas representan los Ingresos Tributarios Administrados por el Servicio de 
Administración de Rentas en las líneas impositivas mencionadas anteriormente. 
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• La suma para los ingresos por Impuestos Sobre Importaciones será publicada por la 
Institución competente a este tema (Aduanas de Honduras). Siendo estas cuentas:  

 

11114 PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA NATURAL 

11115 PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA JURÍDICA 

11310 SELECTIVOS SOBRE VEHÍCULOS 

11404 SERVICIO DE VÍAS PÚBLICAS 

11407 APORTE AL PATRIMONIO VIAL 

11408 IMPUESTO GAS LPG 

11412 CONTRIBUCIÓN MINERA PRO-SEGURIDAD POBLACIONAL 

11416 ECOTASA SOBRE IMPORTACIÓN DE VEHÍCULOS USADOS 

11501 IMPORTACIÓN TERRESTRE 

11502 IMPORTACIÓN MARÍTIMA 

11503 IMPORTACIÓN AÉREA Y POSTAL 

11504 RECARGO IMPORTACIÓN CONCESIONADA 

* Estas cuentas corresponden a ingresos tributarios cuya responsabilidad de administración es 
compartida con el Servicio de Administración de Rentas y Aduanas de Honduras para los conceptos 
impositivos siguiente: 

11301 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE CERVEZA 

11302 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE AGUARDIENTE 

11303 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE LICOR COMPUESTO 

11305 SOBRE LA PRODUCCIÓN Y CONSUMO DE AGUAS GASEOSAS 

11306 SOBRE VENTAS (15%) 

11307 SOBRE VENTAS (18%) 

11308 SOBRE LA VENTA DE CIGARRILLOS 

11309 SOBRE EL CONSUMO SELECTIVO DE ARTÍCULOS VARIOS 

 
 
 
               

LIC. HOFFMAN BRICEÑO  
JEFE PLANIFICACION Y CONTROL DE GESTION 
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